CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

MOÇÃO N° 	/ 2022

Congratula, os Guardas civis e as crianças, que
participaram do resgate de um gavião-pega-
macaco na Praça da Nascente no Jardim

Pompéia.

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Apresento a V. Ex.a, nos termos do artigo 165 do Regimento Interno desta
egrégia Casa Legislativa, a presente moção de congratulação para que, após
ouvido o douto Plenário, seja encaminhado aos Guardas civis e as crianças, que
participaram do resgate de um gavião-pega-macaco na Praça da Nascente no

Jardim Pompéia.

Justificativa

Venho através desta Moção, homenagear os Guardas civis e as crianças, que
participaram do resgate de um gavião-pega-macaco na Praça da Nascente no

Jardim Pompéia

No dia 13 de novembro de 2022, a Guarda Civil foi acionada para averiguar um
grupo de crianças que estariam nadando no lago da Praça da Nascente, a
primeira fonte de água de nossa cidade, o Córrego Belchior. A Equipe se
deslocou até o local, com intenção de orientar as crianças, quanto ao perigo e
proibição de nadar nesta local, porém quando chegaram constataram que na
verdade eles haviam pulado no lago para salvar um gavião que estava se

afogando.

PROT-CMI 4591/2022
24/11/2022 - 13:30
MOC 542/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

Com o apoio de uma equipe do GAM - Grupamento Ambiental da GCM, o gavião
foi resgatado, capturado e encaminhado para o CRA — Centro de Reabilitação
Animal da Prefeitura, onde recebeu os primeiros atendimentos veterinários para
posterior soltura e reinserção em seu habitat natural.

Sendo assim, gostaria de parabenizar o ato exemplar de cuidado, preservação
e proteção de toda e qualquer vida, homenageando os envolvidos nesta ação de

salvamento da vida desta ave:

O Jovem kauan Felipe Camargo da Silva e amigos;

A Equipe da GCM que atendeu prontamente a solicitação, o Guarda Civil Daniel
Cassio de Souza e seu parceiro o Guarda Civil Jhonnathan Bernardo;

A Equipe do GAM 148: o Guarda Civil Ambiental Edilson de Morais Pires e seu
Parceiro Guarda Civil Ambiental Patrik Moraes de Aquino.

Desejo que esta ação sirva de grande incentivo para todos nós, parabéns pelo

salvamento de mais uma vida.

Sala das Sessões em 24 de novembro de 2022.

of.Sérgio)

Vereador

PROT-CMI 4591/2022
24/11/2022 - 13:30
MOC 542/2022

	Page 1
	Page 2